2 – quinta-feira, 18 de Junho de 2020 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Art . 2º – Para atender ao disposto no art . 1º serão utilizados recursos provenientes das anulações

das dotações orçamentárias indicadas no Anexo .
Art . 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 17 de junho de 2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independência

do Brasil .
roMEu ZEMA NETo

ANExo
(a que se referem os arts . 1° e 2° do Decreto NE nº 257, de 17 de junho de 2020)
(registrado no Siafi/MG sob o número 078)

SuPLEMENTAÇÃo DA SEGuINTE DoTAÇÃo orÇAMENTárIA A QuE SE rEFErE o
ArT . 1° DESTE DECrETo:

PoLÍCIA MILITAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS
     r$
1251 .06272705-7 .007-0001-3190-0-78 .1  280 .000 .000,00
ToTAL DA SuPLEMENTAÇÃo  280 .000 .000,00

ANuLAÇÃo DAS SEGuINTES DoTACoES orÇAMENTárIAS A QuE SE rEFErE o
ArT .2° DESTE DECrETo:

PoLÍCIA MILITAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS
     r$
1251 .06272705-7 .007-0001-3190-0-75 .1  260 .000 .000,00
CorPo DE BoMBEIroS MILITAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS
1401 .06272705-7 .007-0001-3190-0-75 .1  20 .000 .000,00
ToTAL DA ANuLAÇÃo   280 .000 .000,00

17 1365625 - 1

Atos do Governador

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo

coloca, nos termos do art . 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952 e
do art . 11 do Decreto nº 47 .558, de 11 de dezembro de 2018, a servi-
dora abaixo relacionada lotada na Secretaria de Estado de Educação
à disposição da Prefeitura Municipal de Confins, em prorrogação, de
01/01/2020 a 31/12/2020, com ônus para o cessionário, para regulari-
zar situação funcional:
MArCIA LuIZA DA SILvA CoSTA, MASP 331973-8, PEB - ADM
3, SrE METroPoLITANA C .

AtoS ASSiNADoS PELo SENHor SEcrEtário DE EStADo
DE PLANEJAmENto E GEStÃo, No uSo DE SuAS Atri-
BuiÇÕES, Em DAtA DE oNtEm:

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE GovErNo

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, mAriA EDuArDA LiNS SAN-
toS DE ALmEiDA, MASP 1332917-2, do cargo de provimento em
comissão DAD-6 EG1100337 da Secretaria de Estado de Governo, a
contar de 30/5/2020.

PELA coNtroLADoriA-GErAL Do EStADo

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de
1º de janeiro de 2019, exonera, a pedido, nos termos do art . 106, alí-
nea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, rAmoN DiEGo DE
cArvALHo, MASP 1336920-2, do cargo de provimento em comis-
são DAD-7 Av1100548 da Controladoria-Geral do Estado, a contar de
5/6/2020.

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE DESENvoLvimENto
EcoNÔmico

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decreto nº 47 .722, de
27 de setembro de 2019, e nº 44 .485, de 14 de março de 2007, a GEo-
vANA mAriA Do cArmo SANtoS, MASP 752815-1, a gratifica-
ção temporária estratégica GTED-4 CI1100101 da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, a contar de 15/6/2020.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610,
de 1º de janeiro de 2019, exonera, a pedido, nos termos do art . 106,
alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, GEovANA mAriA
Do cArmo SANtoS, MASP 752815-1, do cargo de provimento em
comissão DAD-9 CI1100119 da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, a contar de 15/6/2020.

retifica os atos de exoneração e revogação de vitor mArQuES
DiNiZ mArtiNS, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, publicados em 29/05/2019: fazendo constar no texto original
“a contar de 17/05/2019”.

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE PLANEJAmENto E
GEStÃo

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45 .537,
de 27 de janeiro de 2011, e nº 44 .485, de 14 de março de 2007, a cAr-
LoS tADEu viLLANi mArQuES, MASP 326369-6, a gratificação
temporária estratégica GTED-4 PH1100286 da Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão .

AtoS ASSiNADoS PELo SENHor GovErNADor Do
EStADo, Em DAtA DE oNtEm:

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE DESENvoLvimENto
EcoNÔmico

Pela Agência de Desenvolvimento da região metropolitana de Belo
Horizonte - Agência rmBH

exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de
julho de 1952, JoSÉ cÉSAr máSSimo FAriA, MASP 669858-3,
do cargo de provimento em comissão DAI-37 MT1100003, da Agên-
cia de Desenvolvimento da região Metropolitana de Belo Horizonte
- Agência RMBH.

exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de
julho de 1952, JANiA mAriSA mALHEiroS, MASP 1111446-9,
do cargo de provimento em comissão DAI-26 MT1100103, da Agên-
cia de Desenvolvimento da região Metropolitana de Belo Horizonte
- Agência RMBH.

nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952,
art . 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e o Decreto nº
45 .537, de 27 de janeiro de 2011, JoSÉ cÉSAr máSSimo FAriA,
MASP 669858-3, para o cargo de provimento em comissão DAI-32
MT1100063, de recrutamento amplo, para chefiar o GABINETE da
Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo Hori-
zonte - Agência RMBH.

nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952,
art . 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e o Decreto nº
45 .537, de 27 de janeiro de 2011, FrANciELLE criStiNA FEr-
rEirA cotA, MASP 1 .484 .127-4, para o cargo de provimento em
comissão DAI-22 MT1100005, de recrutamento amplo, para chefiar a
Assessoria de Comunicação Social da Agência de Desenvolvimento da
Região Metropolitana de Belo Horizonte - Agência RMBH.

nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952,
art . 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e o Decreto nº
45 .537, de 27 de janeiro de 2011, JANiA mAriSA mALHEiroS,
MASP 1111446-9, para o cargo de provimento em comissão DAI-28
MT1100006, de recrutamento amplo, para chefiar a Controladoria Sec-
cional da Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana de
Belo Horizonte - Agência RMBH.

nos termos da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007 e o Decreto nº
45 .537, de 27 de janeiro de 2011, atribui a JoSÉ cÉSAr máSSimo
FAriA, MASP 669858-3, chefe do GABINETE, a gratificação tempo-
rária estratégica GTEI-5 MT1100007, da Agência de Desenvolvimento
da Região Metropolitana de Belo Horizonte - Agência RMBH.

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE PLANEJAmENto E
GEStÃo

TorNA SEM EFEITo o ato de nomeação ordinária, publicado no
Diário Oficial dos Poderes do Estado em 08 de junho de 2016, no
que se refere ao concurso público regido pelo Edital SEPLAG/SEE
Nº01/2011, da Secretaria de Estado de Educação, da candidata abaixo
relacionada, por sido considerada inapta no exame pré-admissional .

Especialista em Educação Básica - Nível i - Grau A
área: Supervisão Pedagógica

Lote de vaga: coronel Fabriciano/ipatinga
cPF Nome

56701926649 Mary Do Divino valadares ribeiro Fraga

TorNA SEM EFEITo o ato que tornou sem efeito a nomeação ordiná-
ria, publicado no Diário Oficial dos Poderes do Estado em 26 de novem-
bro de 2013, de roberta de Fatima Santos, CPF: 087 .634 .186-57, da
Secretaria de Estado de Educação, no que se refere ao concurso público
regido pelo Edital SEPLAG/SEE nº 01/2011, em cumprimento à Sen-
tença proferida no Processo nº 0011041-59 .2014 .8 .13 .0349 (Cumpri-
mento de sentença nº 5000272-91 .2020 .8 .13 .0349), que determinou
sua posse .

em cumprimento à decisão proferida no Processo nº 5002435-
26 .2019 .8 .13 .0431, NoMEIA em caráter efetivo precário, em virtude
de aprovação no concurso público regido pelo Edital SEPLAG/SEE nº
04/2014, para o provimento do cargo efetivo da Secretaria de Estado de
Educação, a candidata abaixo relacionada .
ProFESSor DE EDuCAÇÃo BáSICA – NÍvEL I – GrAu A
História
MONTE CARMELO/MONTE CARMELO

CPF Nome Classificação vaga

483 .062 .906-15 Lucilha Aparecida Gui-
marães Melo 13º ED 722

em cumprimento à decisão proferida no Processo nº 5001030-
40.2019.8.13.0629, NOMEIA em caráter efetivo definitivo, em virtude
de aprovação no concurso público regido pelo Edital SEPLAG/SEE nº
01/2011, para o provimento do cargo efetivo da Secretaria de Estado de
Educação, a candidata abaixo relacionada .
ESPECIALISTA EM EDuCAÇÃo BáSICA – NÍvEL I – GrAu A
Supervisão Pedagógica
JUIZ DE FORA/SAo JoAo NEPoMuCENo

CPF Nome Classificação vaga

091 .988 .717-14 Fernanda Amorim de
Freitas 8º ED 198

em cumprimento à decisão sentença proferida no Processo nº
9083804 .02 .2017 .813 .0024 (Cumprimento de Sentença nº 5056741-
65.2020.8.13.0024), NOMEIA em caráterefetivo definitivo, em virtude
de aprovação no concurso público regido pelo Edital SEPLAG/SEE nº
01/2011, para o provimento do cargo efetivo da Secretaria de Estado de
Educação, os candidatos abaixo relacionados .
ProFESSor DE EDuCAÇÃo BáSICA – NÍvEL I – GrAu A
Geografia
METROPOLITANA A/BELO HORIZONTE

CPF Nome Classificação vaga

060 .622 .946-90 Silvana Barbosa
Louback 151º ED 690

046 .612 .866-50 Deivson Santos de
Almeida 157º ED 665

em cumprimento ao acórdão proferido no recurso Inominado nº
0032677-33 .2019 .8 .13 .0470 (Cumprimento de Sentença nº5001125-
05 .2020 .8 .13 .0704), NoMEIA em caráterefetivo precário, em virtude
de aprovação no concurso público regido pelo Edital SEPLAG/SEE nº
01/2011, para o provimento do cargo efetivo da Secretaria de Estado de
Educação, a candidata abaixo relacionada .
ASSISTENTE TÉCNICo DE EDuCAÇÃo BáSICA – NÍvEL I –
GrAu A
Assistente Técnico de Educação Básica
UNAI/CABECEIRA GRANDE

CPF Nome Classificação vaga

040 .386 .986-29 Kelly Cristina Bispo
de Melo Cardoso 5º ED 14

em cumprimento à sentença proferida no Processo nº 5000196-
16 .2020 .8 .13 .0657, NoMEIA em caráter efetivo precário, em virtude
de aprovação no concurso público regido pelo Edital SEPLAG/SEE nº
04/2014, para o provimento do cargo efetivo da Secretaria de Estado de
Educação, a candidata abaixo relacionada .
ProFESSor DE EDuCAÇÃo BáSICA– NÍvEL I – GrAu A
Educação Física
UBA/BRAS PIRES

CPF Nome Classificação vaga

776 .400 .556-87 valmiria Marques de
Magalhães 2º ED 756

rETIFICA o ato de Luciana Mesquita de Almeida Lara, CPF:
036.137.756-89, publicado no Diário Oficial dos Poderes do Estado, em
24 de março de 2020, no que se refere ao concurso público regido pelo
Edital SES Nº 02/2014, da Secretaria de Estado de Saúde, em cumpri-
mento à decisão proferida no Processo nº 9033446 .96 .2018 .813 .0024,
que acolheu os embargos de declaração, determinando que seja retroa-
gido os efeitos legais a partir de 06 de abril de 2019, data da sua posse .

em cumprimento à decisão proferida no mandado de Segurança
nº1.0000.20.080550-5/000, RETIFICA em caráter precário, o ato
de nomeação judicial, publicado no Diário Oficial dos Poderes do
Estado em 14 de março de 2020, de Debora oliveira xavier, CPF:
075 .952 .796-23, no que se refere ao concurso público regido pelo Edi-
tal SES nº 02/2014, da Secretaria de Estado de Saúde, retroagindo seus
efeitos legais a partir de 07 de abril de 2020, data da sua posse .
oNDE SE LÊ:
Especialista em Políticas e Gestão da Saúde - Nível I - Grau A
LEIA-SE:
Especialista em Políticas e Gestão da Saúde - Nível III - Grau A

TorNA SEM EFEITo o ato de nomeação judicial publicado no Diá-
rio Oficial dos Poderes do Estado em 21 de dezembro de 2016, no que
se refere ao concurso público regido pelo Edital HEMoMINAS Nº
01/2012, para o provimento do cargo efetivo da FUNDAÇÃO CEN-
Tro DE HEMAToLoGIA E HEMoTErAPIA Do ESTADo DE
MINAS GErAIS, da candidata abaixo relacionada, em cumprimento
à sentença que denegou a segurança no Mandado de Segurança nº
5034348-88 .2016 .8 .13, retroagindo os efeitos a partir de 28 de feve-
reiro de 2020, data do seu desligamento .
ANALISTA DE HEMAToLoGIA E HEMoTErAPIA – NÍvEL I –
GrAu A
Enfermeiro
Governador valadares

CPF NoME
059 .677 .226-29 Adenila oliveira Dias

em cumprimento à decisão proferida no Processo nº 5036675-
64 .2020 .8 .13 .0024, NoMEIA em caráter efetivoprecário, em virtude
de aprovação no concurso público regido pelo Edital HEMoMINAS
Nº 01/2012, para o provimento do cargo efetivo da FUNDAÇÃO CEN-
Tro DE HEMAToLoGIA E HEMoTErAPIA Do ESTADo DE
MINAS GErAIS, a candidata abaixo relacionada .
ANALISTA DE HEMAToLoGIA E HEMoTErAPIA – NÍvEL I –
GrAu A
Enfermeiro
Governador valadares

CPF Nome Classificação vaga
059 .677 .226-29 Adenila oliveira Dias 4º CH 10

no exercício da competência prevista no art. 90, III, da Constituição
do Estado, bem como o disposto no artigo 46, da Lei nº 14 .184, de
31 de janeiro de 2002, acolhendo os fundamentos da Nota Jurídica nº
34/2019/SECCRI/AJUR, indefere o pedido de readmissão aviado por
Marla De Fátima Almeida Dos reis Corrêa.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, cArLoS tADEu viLLANi mAr-
QuES, MASP 326369-6, do cargo de provimento em comissão DAD-8
PH1100297 da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão .

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610,
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182,
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro
de 2019, ANA mAriNA cAmPAS DE FAriA, MASP 1186967-4,
para o cargo de provimento em comissão DAD-8 PH1100297, de recru-
tamento amplo, para dirigir a Diretoria Central de Perícia Médica da
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão .

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de
1º de janeiro de 2019, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de
janeiro de 2011, e dos Decretos nº 44 .485, de 14 de março de 2007
e nº 47 .722, de 27 de setembro de 2019, atribui a ANA mAriNA
cAmPAS DE FAriA, MASP 1186967-4, diretora da Diretoria Cen-
tral de Perícia Médica, a gratificação temporária estratégica GTED-4
PH1100286 da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão .

AtoS ASSiNADoS PELo SENHor SEcrEtário DE EStADo
DE GovErNo, No uSo DE SuAS AtriBuiÇÕES, Em DAtA
DE oNtEm:

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE GovErNo

coloca,nos termos dos art . 13, III, e art . 15 do Decreto nº 47 .558, de 11
de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado lotado na Secreta-
ria de Estado de Governo à disposição da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD, até 31/12/2020,
com ônus para o cessionário, conforme Convênio de Cooperação Téc-
nica nº 27:
JoHN EurICo DoS SANToS, MASP 1045431-2, AuxILIAr DA
INDÚSTrIA GráFICA - AIG .

PELA ADvocAciA-GErAL Do EStADo

coloca, nos termos dos art . 13, I, e art . 14 do Decreto nº 47 .558, de 11 de
dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado lotado na Advocacia-
Geral do Estado à disposição da Secretaria de Estado de Fazenda, em
prorrogação, de 01/01/2020 a 31/12/2020, com ônus para o cessionário,
para regularizar situação funcional:
LAurENT GILLE GroENNEr, MASP 753 .187-4, GESTor
GovErNAMENTAL - GGov .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo

coloca, nos termos dos art . 13, I, e art . 14 do Decreto nº 47 .558, de
11 de dezembro de 2018, os servidores abaixo relacionados lotados na
Secretaria de Estado de Educação à disposição do INSTITuTo ESTA-
DUAL DE FLORESTAS, de 12/05/2020 a 31/12/2020, com ônus para
o cessionário:
ALExSANDro DoS SANToS oLIvEIrA, MASP 1 .363 .930-7,
TÉCNICo DA EDuCAÇÃo, I, C, ADMISSÃo 3;
BruNo DE oLIvEIrA BrANDÃo, MASP 1 .353 .884-8, TÉCNICo
DA EDuCAÇÃo, II, C, ADMISSÃo 1 .

coloca, nos termos dos art . 13, I, e art . 14 do Decreto nº 47 .558, de 11
de dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secre-
taria de Estado de Educação à disposição da Secretaria de Estado de
Justiça e Segurança Pública do Estado de Minas Gerais, de 8/1/2018
a 31/12/2020, com ônus para o cessionário, para regularizar situação
funcional:
DENISE rIErA ToLEDo NorA, MASP 1051308-3, PEB - ADM 1,
SrE METroPoLITANA A .

17 1365629 - 1

comitê Extraordinário coviD-19
Presidente: Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

DELIBErAÇÃo Do CoMITÊ ExTrAorDINárIo CovID-19 Nº 57, DE 17 DE JuNHo DE 2020 .

Altera o Anexo da Deliberação do Comitê Extraordinário
CovID-19 nº 45, de 13 de maio de 2020, que aprova a
reclassificação das fases de abertura das macrorregiões de
saúde previstas no Plano Minas Consciente .

o comitÊ ExtrAorDiNário coviD-19, no exercício de atribuição que lhe confere o art .
2º do Decreto nº 47 .886, de 15 de março de 2020, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 13 .979, de 6
de fevereiro de 2020, no Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, no Decreto nº 47 .891, de 20 de março de
2020, e na resolução da Assembleia Legislativa nº 5 .529, de 25 de março de 2020,

DELiBErA:

Art. 1º – O Anexo a que se refere o art. 1º da Deliberação do Comitê Extraordinário Covid-19 nº
45, de 13 de maio de 2020, passa a vigorar na forma do Anexo desta deliberação .

Art . 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 17 de junho de 2020 .

CArLoS EDuArDo AMArAL PErEIrA DA SILvA
Secretário de Estado de Saúde

MATEuS SIMÕES DE ALMEIDA
Secretário-Geral

MárCIo LuÍS DE oLIvEIrA
Consultor-Geral de Técnica Legislativa

ANA MArIA SoArES vALENTINI
Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

LEÔNIDAS oLIvEIrA
Secretário de Estado de Cultura e Turismo

FErNANDo PASSALIo DE AvELAr
Secretário de Estado Adjunto de Desenvolvimento Econômico, respondendo pela Secretaria de

Estado de Desenvolvimento Econômico

ELIZABETH JuCá E MELLo JACoMETTI
Secretária de Estado de Desenvolvimento Social

JuLIA FIGuEIrEDo GoYTACAZ SANT’ANNA
Secretário de Estado de Educação

GuSTAvo DE oLIvEIrA BArBoSA
Secretário de Estado de Fazenda

IGor MASCArENHAS ETo
Secretário de Estado de Governo

MArCo AurÉLIo DE BArCELoS SILvA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200618002221012.